

Ao

Senado Federal

Coordenação de Processamento Externo de Licitações

Atenção: Sra. Juliana de Almeida Bezerra - Pregoeira Oficial

Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para aquisição de materiais e equipamentos diversos de responsabilidade técnica da Secretaria de Editoração e Publicações do Senado Federal, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus anexos.

Ref.: Pregão Eletrônico nº 90051/2026

Processo nº 00200.023312/2025-00

Tipo: Menor preço

Julgamento: Menor preço por item

Data da sessão de abertura: 12/06/26 às 09h30min

DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **Licitações do Brasil Ltda.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.738.393/0001-50, Inscrição Estadual sob o nº. 125.224.507.116 e Inscrição Municipal sob o nº. 414.145, sediada na Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 – Vila Adyana – 12243-840 – São José dos Campos - SP, por intermédio de seu representante legal, que abaixo subscreve, **DECLARA**, a exequibilidade da proposta para o fornecimento do **Item 03 – Placa de Espuma** nas condições exigidas no respectivo documento de referência deste processo, conforme transcrição abaixo:

Descrição: FoamBoard

Placa *foamboard* (também conhecida como placa de espuma): folha composta por espuma sintética de poliestireno sem adesivo e em PVC no miolo, além de revestida dos dois lados com papel de PH neutro ou *acid free*.

Placas com medida de: 1,50m x 1,0m com 5mm de espessura

Produto Ofertado

- Produto: Foam Board 100 x 150cm com 5mm de espessura e PH neutro
- Cor: Branco
- Produto: Importado
- Origem: China
- **Anexo 1:** Vídeo da Demonstração
- **Anexo 2:** Imagem da Demonstração
- **Link:** [Total Maxx | Import & Export](#)
- Marca: Total Maxx
- Importador: Total Maxx Importadora e Distribuidora Ltda.
- Fabricante: MeiGanBang Plastic Industry Co., Ltd.
- Site do Fabricante: [Placa de Espuma MGB](#)

Unidade: Unidade

Quantidade: 250 (duzentos e cinquenta)

Valor unitário: **R\$ 67,73** (sessenta e sete reais e setenta e três centavos)

Valor total: R\$ 16.932,50 (dezesseis mil novecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: roberto@licitacoesdobrasil.com.br

Composição do Preço de Venda

Preço unitário de compra (padrão): R\$ 50,00

Preço unitário de compra (com desconto especial para pagamento antecipado): R\$ 45,00

Margem de segurança sobre o preço do Fornecedor: 3,00%

Preço unitário de compra considerado (com desconto especial acrescido da margem de segurança): **R\$ 46,35** (R\$ 45,00 + R\$ 1,35)

Forma de pagamento: Antecipado (100% do valor na data do pedido)

Nota 1: Anexo orçamento do Fornecedor (sem a identificação do colaborador)

Valor do frete unitário na compra: **R\$ 1,80** (R\$ 450,00 : 250 unidades)

- Percurso do transportes na compra: Fornecedor (São Paulo – SP) até a Licitações do Brasil (São José dos Campos – SP)

Valor unitário do frete na venda: **R\$ 4,66** (R\$ 1.164,81 : 250 unidades)

Nota 2: Anexo orçamento da Rodonaves Transportes - Filial São José dos Campos (SP)

- Percurso do transportes na venda: Licitações do Brasil (São José dos Campos – SP) até o Senado Federal (Brasília - DF)

Despesas administrativas: **10,00%**

Lucratividade: **6,00%**

Alíquota DASN sobre o valor de venda (valor final na NF-e): **7,25%**

Nota 3: Considerada alíquota do DASN do último mês com faturamento (abr/26)

Nota 4: Segue a composição da alíquota do DASN sobre o último faturamento (abr/26):

Mercado Interno		
Receita Bruta dos Doze Meses		R\$ 615.671,00
Receita do Mês		R\$ 1.619,00
Alíquota		9.50%
Parcela a Deduzir em (R\$):		R\$ 13.860,00
Alíquota Efetiva:		7.25%
Tributo a Recolher:		R\$ 117,36
Tributo	Alíquota Efetiva	Valor
IRPJ	0.40%	R\$ 6,45
CSLL	0.25%	R\$ 4,11
COFINS	0.92%	R\$ 14,95
PIS/PASEP	0.20%	R\$ 3,24
CPP	3.04%	R\$ 49,29
ISS	0.00%	R\$ 0,00
ICMS	2.43%	R\$ 39,31
ICMS Reduzido	-	R\$ 0,00
IPI	0.00%	R\$ 0,00
Total : R\$ 117,36		

Nota 5: Anexo Guia DASN (Documento de Arrecadação do Simples Nacional) com vencimento em 20/05/26, correspondente ao faturamento de abr/26

Nota 6: Anexo Comprovante de pagamento da Guia DASN (Documento de Arrecadação do Simples Nacional) com vencimento em 20/05/26, correspondente ao faturamento de abr/26

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: roberto@licitacoesdobrasil.com.br

Valor unitário do Preço de Venda

- Preço unitário de compra considerado (com desconto especial para pagamento antecipado acrescido da margem de segurança): R\$ 46,35
- Valor do frete unitário na compra: R\$ 1,80
- Valor unitário do frete na venda: R\$ 4,66
- **Valor Subtotal 1: R\$ 52,81** ($R\$ 46,35 + R\$ 1,80 + R\$ 4,66$)
- Despesas administrativas: R\$ 5,28 ($R\$ 52,81 \times 10,00\%$)
- Lucratividade: R\$ 3,17 ($R\$ 52,81 \times 6,00\%$)
- Custo financeiro para o recebimento (considerado o intervalo de 45 dias entre a data do pagamento ao Fornecedor até o pagamento pelo Senado): R\$ 1,58 ($R\$ 52,81 \times 3,00\%$)
- **Valor Subtotal 2: R\$ 10,03** ($R\$ 5,28 + R\$ 3,17 + R\$ 1,58$)
- Valor Subtotal (1 + 2): R\$ 62,84
- Alíquota DASN sobre o valor de venda (valor final na NF-e): R\$ 4,91 ($R\$ 62,84 \times 7,25\%$)
- **Valor Subtotal 3: R\$ 67,75** ($R\$ 62,84 + R\$ 4,91$)
- **Valor unitário de venda: R\$ 67,73**

Seguem os documentos mencionados acima:

- Orcamento_1222_LICITACOES_DO_BRASIL_LTDA(vLB)
- Rodonaves - Cotação 216551162
- PGDASD-DAS-40738393202604001
- LB - BB - Comprovante pagamento DAS (SN) 0426 200526 em 200526

DECLARA, ainda, que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer este fornecimento.

Por ser verdade, firmo a presente declaração para que se produza o efeito legal.

São José dos Campos, 15 de junho de 2026.

Assinatura do Responsável Legal

Roberto Jonas de Macedo

Sócio-diretor

C.P.F.: 085.169.728-36

R.G.: 16.304.466-1 SSP/SP

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: roberto@licitacoesdobrasil.com.br